

در گمرک، ایجاد مرکز پاسخگویی به موضوعات گمرکی در گمرک و هماهنگ‌سازی کد کالا (HS) از ۸ رقم به ۱۰ رقم اقدام لازم را انجام داده است.

در بخش ملی نیز با برگزاری هفت جلسه با سازمان‌های همجوار در حوزه تجارت خارجی و انجام اقدامات تسهیل‌گر از جمله به‌روزرسانی ارزش گمرکی کالاهای صادراتی مطابق موافقتنامه اوراسیا، هماهنگی جهت ارائه مجوزهای ترخیص قانونی از طریق یک مرجع واحد و اتخاذ تصمیمات لازم به منظور کنترل محموله‌های صادراتی مشمول محدودیت و ممنوعیت‌ها در راستای تسهیل تجارت بین ایران و اوراسیا گام برداشت.

گمرک ایران در حوزه بین‌المللی نیز با تشکیل کارگروه مشترک همکاری‌های گمرکی به صورت آنلاین با کشورهای عضو اوراسیا، نسبت به به‌روزرسانی ارزش گمرکی اقلام صادراتی ایران به اوراسیا، پیگیری برای نهایی کردن سند تبادل الکترونیک

اطلاعات گمرکی و سند همکاری شناخت متقابل فعالان اقتصادی مجاز برای ارائه تسهیلات تجاری مطلوب‌تر بین کشورهای عضو، موافقت ایران برای عملیاتی شدن گواهی مبدأ الکترونیکی و اعمال تخفیفات ترجیحی اوراسیا بین کشورهای عضو روی کالاهای صادراتی اقدام کرده است.

مجموع این اقدامات سبب کاهش انجام تشریفات گمرکی بین کشورهای عضو و سرعت در ترخیص کالا شد، به گونه‌ای که در پنج ماهه اول سال جاری صادرات کشورمان به کشورهای عضو این اتحادیه حدود ۵۲۲ میلیون و ۱۴۱ هزار دلار شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۵ درصد رشد داشته است.

بیشترین میزان کالاهای صادراتی ایران به اوراسیا در پنج ماهه امسال به ترتیب به مقصد کشورهای فدراسیون روسیه، ارمنستان، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس بوده

خردادماه سال ۹۸ برقراری تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا با مصوبه مجلس وارد فاز اجرایی شد؛ آبان ماه همان سال نیز موافقتنامه تجارت ترجیحی بین ایران و این اتحادیه به امضا رسید و در ادامه مذاکرات برای تبدیل این موافقتنامه به موافقتنامه تجارت آزاد که مسیری برای به صفر رساندن تعرفه تجارت حدود ۸۰ درصد کالاها است، آغاز شد

نیاز بازارهای این کشورها انجام نمی‌داد. خدمات مهندسی و فنی ایران نیز قابل صادرات به این کشورها است و ظرفیت مناسبی محسوب می‌شود. با عضویت در پیمان شانگهای زمینه سرمایه‌گذاری قدرت‌های اقتصادی عضو شانگهای در ایران نیز فراهم شده است، به گونه‌ای که می‌تواند تقریباً تا ۸۰ درصد تحریم‌های امریکا را خنثی کند. پیمان شانگهای می‌تواند برای ایران در شرایط کنونی یک فرصت بی‌نظیر و تعیین‌کننده باشد. در گذشته برخی همه چیز را منوط به الحاق ایران به FATF کرده بودند، ولی در طول فعالیت دولت سیزدهم بی‌خاصیت بودن آن به خوبی اثبات شد. در گذشته می‌گفتند که اگر به FATF نپیوندیم، واکسن هم نمی‌توانیم وارد کنیم، نفت هم نمی‌توانیم بفروشیم ولی حالا می‌بینیم که هم در بحث واردات واکسن موفق عمل کردیم، هم نفتمان را فروختیم و هم ارز حاصل از صادرات روزانه یک میلیون بشکه نفت را وصول کردیم. پس گره زدن توسعه اقتصادی کشور به FATF ادعای نادرستی بوده است. اساساً کشورهایی که FATF را ایجاد کرده‌اند خود نقش اصلی در تأمین لجستیک و منابع ملی تروریسم را در دنیا دارند، در حالی که فاقد صلاحیت فیلتر یا کنترل منابع مالی کشورها هستند. FATF از اساس، یک قانون تحمیلی بر کشورها بوده و مطمئناً با پیمان شانگهای به راحتی می‌توانیم از این مشکل عبور کنیم.